泉州市教育局文件

泉教思〔2019〕9号

泉州市教育局关于公布泉州市学校思想政治
理论课示范课名单的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、泉州台商投资区教育文体旅游局，各高校，市直中小学：
为深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会和学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，加强我市学校思想政治理论课建设，推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作，根据《泉州市教育局  泉州市关心下一代工作委员会关于组织开展学校思想政治理论课示范课建设的通知》（泉教思函〔2019〕17号）要求，经组织对各地各校选送的思政课示范课进行审核，共评出100堂思政课示范课，现将名单予以公布。

附件：泉州市学校思想政治理论课示范课名单

泉州市教育局
2019年12月10日

附件

泉州市学校思想政治理论课示范课名单

高校组
	序号
	课程
	课题名称
	执教老师
	单位

	1
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	“晋江经验”：习近平总书记在福建探索实践的重要成果
	朱云平
	泉州师范学院

	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	建设美丽中国
	胡凌艳
	黎明职业大学

	3
	思想道德修养与法律基础
	社会主义核心价值观的现实基础
	傅梅蓉
	泉州幼儿师范高等专科学校

	4
	思想道德修养与法律基础
	依法行使权利
	毕惠琴
	黎明职业大学

	5
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	新民主主义革命的三大法宝
	孙吉杰
	泉州医学高等专科学校

	6
	马克思主义基本原理
	人民群众是历史的创造者
	戴青兰
	泉州师范学院

	7
	中国近现代史纲要
	历史和人民为什么选择马克思主义
	刘菲
	仰恩大学

	8
	思想道德修养与法律基础
	爱国主义的基本内涵
	卢巧妹
	泉州医学高等专科学校

	9
	马克思主义基本原理
	习近平新型大国外交战略的辩证思维
	陈盼盼
	闽南理工学院

	10
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	毛泽东思想活的灵魂――群众路线
	蔡秋旋
	泉州幼儿师范高等专科学校

	11
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	坚定文化自信建设社会主义文化强国
	张玉梅
	泉州经贸职业技术学院

	12
	马克思主义基本原理
	徐光启与世界观
	周艺新
	闽南科技学院

	13
	思想道德修养与法律基础
	爱国主义及其时代要求
	陈建清
	泉州海洋职业学院

	14
	思想道德修养与法律基础
	传承家庭美德，建设幸福家庭
	范丽娟
	泉州经贸职业技术学院

	15
	思想道德修养与法律基础
	有一种中国智慧叫“北斗”
	王欣
	泉州信息工程学院

	16
	思想道德修养与法律基础
	为什么要信仰马克思主义
	江淋淋
	泉州职业技术大学

	17
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	推动构建人类命运共同体
	王梅
	泉州华光职业学院

	18
	思想道德修养与法律基础
	让改革创新成为青春远航的动力
	黄鑫英
	闽南科技学院

	19
	形势与政策
	壮阔70年，奋斗新时代
	许元洪
	泉州华光职业学院

	20
	思想道德修养与法律基础
	依法行使权利与履行义务
	陈幼茹
	泉州华光职业学院

中学组
	序号
	课程
	课题名称
	执教老师
	单位
	指导教师

	1
	思想政治
	博大精深的中华文化
	魏萍
	泉州第七中学
	郭仲文

	2
	思想政治
	　信用卡、支票和外汇
	周华英
	　泉州外国语学校
	林治茂

	3
	思想政治
	哲学生活
价值的创造与实现
	郑晓东
	晋江第一中学
	杨婉瑜

	4
	思想政治
	　活出生命的精彩
	傅玉霞
	　泉州培元中学
	黄招治

	5
	道德与法治
	中华一家亲
	黄俊琦
	南安市毓元中学
	廖世平

	[bookmark: _GoBack]6
	道德与法治
	中国信息通讯产业发展的困境与出路？
	谢仰进
	泉州第七中学
	何小阳

	7
	道德与法治
	国家好，大家才会好
	陈颖
	泉州第一中学
	潘奕峰

	8
	道德与法治
	创新改变生活
	卢卫华
	泉州师范学院附属鹏峰中学
	曾天成

	9
	道德与法治
	　基本经济制度
	黄小平
	泉州第五中学
	廖世平

	10
	思想政治
	　培育和弘扬中华民族精神
	张小洪
	泉州培元中学
	郑竹瑜

	11
	思想政治
	　我国的宗教政策
	杨园园
	泉州第一中学
	邵晏

	12
	思想政治
	　在品味情感中成长
	陈婉玲
	泉州外国语学校
	杜增产

	13
	道德与法治
	　让友谊之树常青
	陈志伟
	泉州第一中学
	潘奕峰

	14
	　思想政治
	　礼仪展风采
	贾燕兰
	泉州实验中学
	林忠彬

	15
	思想政治
	坚持国家利益至上
	郭静瑜
	南安市南星中学
	曾天成

	16
	思想政治
	　法律保障生活
	徐秋英
	泉州第九中学
	李关雎

	17
	道德与法治
	　构筑中国价值
	何华生
	泉州经济技术开发区实验学校
	出庆阳

	18
	思想政治
	8.2国际关系的决定性因素：国家利益
	林梅霞
	惠安第三中学
	陈宇泓

	19
	道德与法治
	　我们的梦想
	陈惠民
	泉港区美发中学
	庄学安

	20
	思想政治
	树立正确的消费观
	李秀轻
	南安市华侨中学
	林跃明

	21
	道德与法治
	国家好 大家才会好
	尤文财
	永春第一中学
	叶连发

	22
	思想政治
	　社会历史的主体
	李金江
	　安溪第一中学
	李培火

	23
	思想政治
	自由平等的追求
	胡燕红
	石狮市锦峰实验学校
	王美蓉

	24
	思想政治
	　价值判断与价值选择
	方芳
	　泉州实验中学
	郭琦昭

	25
	道德与法治
	　复杂多变的关系
	刘孙兴
	泉州台商投资区张坂中学
	杨锡明

	26
	道德与法治
	　弘扬民族精神
	陈文华
	安溪县城厢中学
	李培火

	27
	思想政治
	我爱你，中国！
	张少波
	泉州市奕聪中学
	杜集新

	28
	思想政治
	爱在家人间
	林永朕
	晋江市养正中学
	伍道义

	29
	道德与法治
	共圆中国梦
	王少虹
	泉州第六中学
	林轶虹

	30
	思想政治
	国家大家都会好
	傅玉真
	厦门外国语学校石狮分校
	王美蓉

	31
	道德与法治
	凝聚价值追求
	陈福锦
	德化第三中学
	吴文哲

	32
	道德与法治
	　少年有梦
	谢燕凤
	泉州第十一中学
	卢凤霞

	33
	思想政治
	　6.2集体生活成就我
	李梅
	北京师范大学泉州附属中学
	李关雎

	34
	道德与法治
	携手促发展
	洪清勇
	晋江市季延初级中学
	杨婉瑜

	35
	思想政治
	网购中的不正当竞争行为
	王丹红
	泉州华侨职业中专学校
	陈伯强

	36
	思想政治
	政治生活
坚持国家利益至上
	李大森
	晋江市平山中学
	王东升

	37
	道德与法治
	维护国家安全
	庄洪海
	惠安第一中学
	卢煌辉

	38
	道德与法治
	国家好 大家才会好
	庄联溪
	泉州市特殊教育学校
	范荷树

	39
	道德与法治
	生命可以永恒吗
	王 璜
	泉州第六中学
	林轶虹

	40
	道德与法治
	自立自强是一种优秀的品质
	周锦辉
	德化第五中学
	曾荣店

小学组
	序号
	课程
	课题名称
	执教老师
	单位
	指导教师

	1
	道德与法治
	辽阔的国土
	黄柠
	泉州师范学院附属小学
	邱小鹰

	2
	道德与法治
	传统节日中的家
	黄雅芳
	石狮市教师进修学校
	宋泉慧

	3
	道德与法治
	中国制造，了不起
	王亚珍
	晋江第二实验小学
	王雯

	4
	道德与法治
	多样的交通方式
	黄唤英
	泉州市实验小学
	苏国培

	5
	道德与法治
	减少垃圾 变废为宝
	王玉萍
	丰泽区实验小学
	王碧珍

	6
	道德与法治
	扣好人生第一粒扣子 争做新时代好少年
	吴玲玲
	鲤城通政中心小学
	曾凤蓉

	7
	道德与法治
	意蕴隽永的汉字
	王燕红
	南安市柳城小学
	洪蔚兰

	8
	道德与法治
	出彩家乡人
	陈俊霞
	惠安八二三实验小学
	郭惠彬

	9
	道德与法治
	新中国的生日
	戴愉愉
	南安丰州中心小学
	黄莲花

	10
	道德与法治
	新中国的生日
	庄婷
	泉州实小洛江校区
	黄吉平

	11
	道德与法治
	新中国的生日
	陈雪芳
	惠安城南实验小学
	郭明珍

	12
	道德与法治
	我是中国公民
	张白如
	惠安县实验小学
	陈志英

	13
	道德与法治
	我爱家乡山和水
	黄凤珍
	泉港区南埔中心小学
	林兰兰

	14
	道德与法治
	新中国的生日
	陈瑞娜
	泉州市第二实验小学
	林清美

	15
	道德与法治
	我们不乱扔
	苏国平
	南安市大成小学
	林小雄

	16
	道德与法治
	改变世界的四大发明
	张玉红
	安溪县第十八小学
	钟晓云

	17
	道德与法治
	欢欢喜喜庆国庆
	徐清清
	南安市龙门小学
	翁亚丽

	18
	道德与法治
	万里一线牵
	郑月珍
	泉州市晋光小学
	张祝莲

	19
	道德与法治
	可爱的动物
	苏巧丽
	安溪县二实小学
	陈育全

	20
	道德与法治
	欢欢喜喜庆国庆
	庄月兰
	泉州市西隅中心小学
	谢绍贤

	21
	道德与法治
	中华民族一家亲
	彭飞
	德化尚思小学
	林群峰

	22
	道德与法治
	辽阔的国土
	林珍凤
	丰泽区实验小学
	彭茳水

	23
	道德与法治
	打开国门
	张玉红
	晋江第二实验小学
	王亚珍

	24
	道德与法治
	大家排好队
	施秋泳
	石狮市第三实验小学
	黄雅芳

	25
	道德与法治
	传统游戏我会玩
	刘莲角
	南安第一实验小学
	陈海珍

	26
	道德与法治
	中华民族一家亲
	林志辉
	永春五里街中心小学
	陈振益

	27
	道德与法治
	辽阔的国土
	杜桂珍
	洛江区马甲中心小学
	吴丽明

	28
	道德与法治
	心中的“110”
	郑春花
	德化县浔中中心小学
	林群峰

	29
	道德与法治
	大家的“朋友”
	李玲玲
	石狮市教师进修学校附属小学
	黄雅芳

	30
	道德与法治
	请帮我一下吧
	潘凯真
	鲤城区实验小学
	杨 瑾

	31
	道德与法治
	新中国的生日
	沈春香
	泉港涂岭中心小学
	吴铭杰

	32
	道德与法治
	我们的节日——春节
	林素娟
	德化浔中中心小学
	陈志平

	33
	道德与法治
	辽阔的国土
	林秀桃
	丰泽区见龙亭实验小学
	吴春燕

	34
	道德与法治
	我们不乱扔
	陈曦婷
	泉港区第二实验小学教育集团福炼校区
	林龙珠

	35
	道德与法治
	坚持才会有收获
	陈小燕
	晋江实验小学
	肖丽婷

	36
	道德与法治
	天下兴亡、匹夫有责的爱国情怀
	郭珠玉
	永春桃城镇中心小学
	郑玮峰

	37
	道德与法治
	我想和你们一起玩
	付霖
	泉州市第二实验小学开发区校区
	李百玲

	38
	道德与法治
	古代科技 耀我中华
	潘小梅
	永春县达埔中心小学
	宋伟强

	39
	道德与法治
	感谢他们的劳动
	林晓顺
	洛江区河市中心小学
	黄吉平

	40
	道德与法治
	天下兴亡匹夫有责的爱国情怀
	柯培芳
	泉州市丰泽区第四中心小学
	姚素萍

  抄送：省教育厅思政处。
泉州市教育局办公室                    2019年12月11日印发
— 4 —
— 1 —